[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 191/2022
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 138/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA GENTE SEGURADORA S/A E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa GENTE SEGURADORA S/A, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 450, na cidade de Porto Alegre, inscrita no CNPJ sob nº 90180605000102, neste ato representado por seu Procurador o Sr. MARCELO WAIS, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Engenheiro Teixeira Soares n. 200, ap. 202, Torre A, Bela Vista, na Cidade de Porto Alegre - RS, inscrito no CPF nº 632.005.380-15, com endereço profissional a Rua Marechal Floriano Peixoto, n. 450, Bairro Centro, Porto Alegre/RS, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRQTO Nº 138/2021 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO  CONTRA TERCEIROS E TOTAL  PARA OS VEÍCULOS DAS SECRETARIAS  DE:  EDUCAÇÃO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ADMINISTRAÇÃO, AGRICULTURA, INFRAESTRUTURA E GABINETE DO PREFEITO.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 86/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 138/2021.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  8.684,00 (oito mil seiscentos e oitenta e quatro reais).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 05/09/2022, com efeitos a partir de 13/09/2022 até o dia 13/09/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 86/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 138/2021, mantém contratada as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	1,00
	Und
	SEGURO CONTRA TERCEIROS PARA O ONIBUS VW PLACA LWX 8935, ANO/MODELO 1995/1996, CHASSI 9BWYTARBXSDB868996, COM AS SEGUINTES COBERTURAS: RCF/DM R$ 150.000,00, RCF/DC R$ 300.000,00 DANOS MORAIS R$ 50.000,00, APP E DMH R$ 30.000,00, ASSISTENCIA DE 24 HORAS
	1.135,00
	1.135,00

	2
	1,00
	Und
	SEGURO CONTRA TERCEIROS PARA O ONIBUS VW 15 PLACA MHV 4847, ANO/MODELO 2010/2010, CHASSI 9532882W9AR047022, COM AS SEGUINTES COBERTURAS: RCF/DMT R$ 150.000,00, RCF/DCT R$ 300.000,00, DANOS MORAIS R$ 50.000,00, APP E DMH R$ 30.000,00, ASSISTENCIA DE 24 HORAS
	1.100,00
	1.100,00

	4
	1,00
	Und
	SEGURO CONTRA TERCEIROS COM APP PARA MICRO PLACA QIO 7193, MARCOPOLO/VOLARE V6L EM, ANO/MODELO: 2017/2017, CHASSI: 93PB75M1MHC058345, COMBUSTIVEL: DIESEL, REGIÃO DE RISCO: SÃO BERNARDINO, UTILIZACÃO: PASSAGEIROS S/ FRETE, PROPRIEDADE: MUNICIPIO DE SÃO BERNARDINO, COBERTURA/SERVIÇOS: DMT: R$ 150,000,00, DCT: R$ 300.000,00, DANO MORAL: R$ 50.000,00, APP COM DMH: R$ 30.000,00, ASSISTENCIA 24HR.
	870,00
	870,00

	6
	1,00
	Und
	SEGURO TOTAL PARA O VEICULO CAMINHONETE ABERTA 1.4 ANO/MODELO; 2004/2005, PLACA;MDH-8617, CHASSI;93XJNK3405C437124, COMBUSTIVEL DIESEL , REGIÃO DE RISCO; SÃO BERNARDINO, UTILIZAÇÃO; PARTICULAR, PROPRIEDADE; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DMER, COBERTURA/SERVIÇOS; PERDA PARCIAL; 100% FIPE, IND. INTEGRAL; 100% FIPE, DMT; R$ 150.000,00 DCT; R$ 300.000,00 DANO MORAL; R$ 50.000,00 APP COM DMH; R$ 30.000,00 ASSISTENCIA 24 HR, PROTEÇÃO A VIDROS; VD, RET,FAR E LA, PARA BRISA/VIDRO, TRASEIRO LATERAIS, RETROVISORES, FAROIS/LANTERNAS.
	1.080,00
	1.080,00

	9
	1,00
	Und
	SEGURO TOTAL PARA VEICULO FIAT SIENA 1.4 ATRACTIVE, ANO/MODELO; 2014/2015, CHASSI; 9BD197132F3225394, COMBUSTIVEL; GASOLINA, REGIÃO DE RISCO; SÃO BERNARDINO, UTILIZAÇÃO; PARTICULAR, PROPRIEDADE; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COBERTURA/SERVIÇO; PERDA PARCIAL; 100% FIPE, IND.INTEGRAL; 100% FIPE, DMT; R$ 150.000,00, DCT; R$ 300.000,00, DANO MORAL;R$ 50.000,00, APP COM DMH; R$ 30.000,00, ASSISTENCIA 24 HR, PROTEÇÃO A VIDROS; VD,RET, FAR E LA, PARA BRISA/VIDRO, TRASEIRO LATERAIS, RETROVISORES, FAROIS/LANTERNAS.
	999,00
	999,00

	11
	1,00
	Und
	SEGURO TOTAL PARA VEICULO FIAT/PALIO 1.4, ANO/MODELO; 2013/2013, PLACA-MLX-0438, CHASSI; 9BD373121E5045798, COMBUSTIVEL; GASOLINA, REGIÃO DE RISCO; SÃO BERNARDINO, UTILIZAÇÃO; PARTICULAR, PROPRIEDADE; ADMINISTRAÇAO SUPERIOR, COBERTURA/SERVIÇO; PERDA PARCIAL;100% FIPE, IND.INTEGRAL; 100% FIPE, DMT; R4 150.000,00, DCT; R$ 300.000,00, DANO MORAL; R4 50.000,00, APP COM DMH; R$ 30.000,00, ASSISTENCIA 24 HR, PROTEÇÃO A VIDROS; VD,RET,FAR E LA, PARA BRISA/VIDRO, TRASEIRO LATERAIS, RETROVISORES, FAROIS/LAMTERNAS.
	950,00
	950,00

	17
	1,00
	Und
	SEGURO TOTAL PARA VEÍCULO CHERY/QQ 1.0 LOOK, ANO/MODELO: 2017/2018, PLACA: QIU1181, CHASSI: 9BRDB12B9JA003341, RENAVAM: 1141153090, COMBUSTÍVEL: ALCOOL/GASOLINA, REGIÃO DE RISCO: SÃO BERNARDINO, UTILIZAÇÃO: PARTICULAR, PROPRIEDADE: SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO, COBERTURA/SERVIÇOS: PERDA PARCIAL: 100% FIPE, IND. INTEGRAL: 100% FIPE, DMT: R$ 150.000,00, DCT: R$ 300.000,00, DANO MORAL: R$ 50.000,00, APP COM DMH: R$ 30.000,0, ASSISTENCIA 24 HORAS, PROTEÇÃO A VIDROS: VD, RET, FAR E LA, PARA BRISA/ VIDRO, TRASEIRO, LATERAIS, RETROVISORES, FAROIS/LANTERNAS.
	895,00
	895,00

	18
	1,00
	SER
	SEGURO CONTRA TERCEIRO COM APP PARA O VEÍCULO AGRALE MA(ONIBUS) 8.5 T, ANO/MODELO: 2000/2001, PLACA: MEX-4080, CHASSI: 9BYC22K1S1C000740, COMBUSTIVEL: DIESEL, REGIÃO DE RISCO: SÃO BERNARDINO, UTILIZAÇÃO: PASSAGEIROS S/ FRETE, PROPRIEDADE: MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, COBERTURA/SERVIÇOS: DMT: R$ 150.000,00, DCT: R$ 300.000,00, DANO MORAL: R$ 50.000,00, APP COM DMH : R$ 30.000,00, ASSISTENCIA 24 HR
	825,00
	825,00

	19
	1,00
	SER
	SEGURO CONTRA TERCEIRO COM APP PARA O VEÍCULO AGRALE ME ( ONIBUS) 8.5 T, ANO/MODELO: 2002/2003, PLACA : MFK-9320, CHASSI: 9BYC22K1S3C002389, COMBUSTIVEL: DIESEL, REGIÃO DE RISCO: SÃO BERNARDINO, UTILIZAÇÃO: PASSAGEIROS S/ FRETE, PROPRIEDADE: MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, COBERTURA/SERVIÇOS: DMT: R$ 150.000,00, DCT: R$ 300.000,00, DANO MORAL: R$ 50.000,00, APP COM DMH : R$ 30.000,00, ASSISTENCIA 24 HR
	830,00
	830,00

	8.684,00

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo mantém contratado os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 138/2021, para vigência até 13/09/2023.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 86/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 138/2021.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. TAIZA CARNIEL, portadora do RG n° 6.016.325 e do CPF n° 056.589.639-31, Secretária da Administração e Fazenda, Sr. RAUL BENDER, portador do CPF n° 051.664.819-50, Secretário da Infraestrutura, Sra. GESLAINE NEGRI ZANOVELLO, portadora do CPF n° 070.788.189-70, Secretária de Assistência Social e Sra. FERNANDA GEREMIA WALKER, portadora do CPF n° 059.108.239-06, Secretária da Educação Cultura e Esportes, respectivamente, conforme AF emitidas pelo Município para cada Secretaria Municipal, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 138/2021.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 5 de Setembro de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

  MARCELO WAIS

    Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

Analisado e aprovado por:

       LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico

            OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]